

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Przedpłata wynosi: We Lwowie i do domów: miesięcznie 1.50...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach dla Lwowa o godzinie 2 w południe - dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: Ul. Karola Ludwika 1. 3... BIURA ADMINISTRACYI: Ul. Karola Ludwika 3...

Czas odnowić przedpłate!

Przenumerować Gaz. Nar. mogą abonować tygodnik satyryczno-polityczny "Szczutek" po cenie niższej niżeli połowa...

Rozprawa szkolna.

Lwów d. 7. lutego. Tegoroczna dyskusja sejmowa nad sprawozdaniem komisji szkolnej o czynnościach Rady szkolnej krajowej...

umożliwiła rozmowę w języku polskim. Zdaniem p. Romanezuka doświadczenie, gdy będą taż dzieci "rozumiały" po polsku.

się założenia w kraju szkoły dla kształcenia nauczycieli religii mojżeszowej dla szkół naszych, P. Merunowicz, podrażniony polemiką z dr. Fruchtmanem i Goldmanem...

zatem uroczystą demonstracją za koalicję. Pod jednym tylko względem rząd koalicyjny nie może dogodzić dziennikom liberalnym...

jeżeli wartość czystego spadku przewyższa kwotę 500 zł. Opłata ta wynosi stałą kwotę jednego zł. jeżeli czysty spadek nie przewyższa sumy 1000 zł.

Projekt posła Sekowskiego

w przedmiocie utworzenia funduszu emerytalnego dla urzędników Rad powiat. Lwów d. 7. lutego. Przed kilkunastu już dniami znaczyliśmy w sprawozdaniu ze zjazdu przesłanej Rad powiatowych, że projekt posła Stefana Sekowskiego...

KORESPONDENCKIE.

Wiedzi d. 6. lutego. (Deklaracja szlachty czeskiej i prasa liberalna. - Emancypacja rządu w sprawie targu zbożowego. - Niezadowolone liberali.)

Opłaty

na rzecz funduszu kraj. od spadków. Lwów d. 7. lutego. Uchwalona na wczorajszym posiedzeniu sejmiku ustawa o poborze opłat od spadków...

Dla iskrę Bożej. Powieść Kazimierza Rojana.

Oh, jakże to jasne ja wydało się mi niekiedy w porównaniu z tą odnową Książkiewicza. Wszak nie przez przekop na łące skacze Stach dziesiątka, ale staje do walki niepewnej, nowej jakiejś na pozór dziwacznej i szorstkiej...

one potwornymi kształtami i barw jaskrawości. Pod ich brzmieniem, rzucał się po łóżku, dostawał gorączki, albo imprecjonalnie śniadzi i oparzył głowę ciężką jak otów o zimne drzewo węgla.

mieniej w pracowni chemika. Cieszył się i wesołości, jakby miał do wykonania wielki projekt. Wszak nie przez przekop na łące skacze Stach dziesiątka, ale staje do walki niepewnej, nowej jakiejś na pozór dziwacznej i szorstkiej...

co przynajmniej się do czegoś uczynić - gdyby się nie poganiał, toby ci dopomógł. Pożyczysz mi... - A może? - zapytał Książkiewicz dość obojętnie, patrząc wciąż na pracę cięcia.

Stach nie miał czasu do stracenia, nie mógł przetrwać w tym stanie. Nie mógł przetrwać w tym stanie. Nie mógł przetrwać w tym stanie...

Stach był mu już dziś tak drogi, że nie tylko pamiętał po ojcu, ale i swój lek, swoją wrodzoną wstydlivość i niesmaczność niósł mu chętnie w ofierze. Genek odniósł nad swą naturą walne zwycięstwo...

rzecz teraz badaj częściowo a choćby nawet przejściowo przeprowadzono, co niewątpliwie umożliwiłoby następnę rychlejsze, stanowcze załatwienie kwestji urzędniczych Rad powiatowych.

Sprawa emerytury jest rzeczą pilną, zwłoki nie cierpiąca ze względu na tych, którzy niedługo, jako niezdolni do pracy, będą musieli ustąpić, jak niemniej, aby stanowila zachętę dla młodych ludzi ukwalifikowanych, którzy dotychczasowym będą mieli zastąpić. Jeśli urzędnicy Rad powiatowych nie będą mieli nietylko awansu zapewnionego ale nawet starości, — to które z zdolniejszych, ukwalifikowanych, ze chce ubiegać się o te posady, — jakież żywiły zastąpią dzisiejszych funkcjonariuszy autonomicznych po powiatach?

Jest rzeczą niewątpliwą, że k r a j o w y fundusz emerytalny byłby najskuteczniejszym środkiem do zapewnienia starości urzędniczym Rad powiatowych, — rzecz ta atoli, sądząc po dotychczasowych usiłowaniach, nie da się tak łatwo przeprowadzić — i na razie jest tylko jedno wyjście, proponowane przez p. Sękowski: utworzenie stowarzyszenia, opartego na wzajemności interesowanych Rad powiatowych i tychże urzędników. Projekt p. Sękowskiego nie przeszedł zresztą w niczem na przyszłość. Zmiana na lepsze zawsze jest możliwa, a tem nawet możliwszą i łatwiejszą, o ile ogół interesowanych rozporządza będzie pewnym, znacznym kapitałem.

Nie wątpimy, że intencją tę i dobre chęci p. Sękowskiego uznają Rady powiatowe i ich funkcjonariusze, i poprą gorliwie projekt ten, dążąc do utworzenia zbiorowego funduszu emerytalnego w celu zapewnienia wysłużonym urzędnikom powiatowych władz autonomicznych zaopatrzenia na starość, ewentualnie pensji pozostającym po nich wdowom i sierotom. Szan. projektodawcy zaś należy się niezaprzeczone uznanie, iż myśl swoją obłędnie w formę może nie całkiem nową, ale w każdym razie tu pierwszy raz zastosowaną, pozwalającą nieznanymi ofiarąmi załatwić rzecz szybko i skutecznie i prowadzącą do zamierzonego celu — a na teraz jedyną.

DZIEJE POPIELCA.

Pomnij, żeś z prochu powstał i w proch się obrócisz — oto przestroga, jaka w dniu środy popielcowej po wszystkich rozbrzmiewa kościołach, podczas gdy równocześnie szczypta popiołu, rzucona na głowę wiernym, jest widomym symbolem znikomości ludzkiej.

Popiół ów święcony, powstał ze spalania palm wielkanocnych zeszłorocznych, ostatni to zbytek, echo surowej ogni w pierwotnym kościele pokuty.

W pierwszych wiekach wiary wszyscy, którzy się jej z obawy przed przesławianiami wzykali lub ciężkim spłamił grzechem, podlegali wyłączeniu z grona wiernych; powrót dla nich na łono kościoła możliwym był jedynie drogą pokuty publicznej, przepiekania kanonami i zwanej „pukutą kanonizacją“.

Ekskomunikacja pozbawiała dotkniętych nietylko sakramentów, ale wzbierała przystępu do kościoła i stosunku z wiernymi. Nie jadano z nimi, nie odzywano się do nich, unikano ich, niby zaraz dotkniętych. Jedynie księża mieli prawo obcować z nimi, a to w celu nakłaniania ich do pokuty, nawracania, dopóki tylko nawrócenia tego błysk zostawał nadziei. W ten sposób zachowywano się względem zatwardziałych, nie żadnych poprawy i pokuty grzeszników.

Co zaś do przegranych nawrócenia, przyjmowano ich z całym miłosierdziem, nie bez surowości jednak. Dawano im uczuć, iż wyświadczone im usługę niełatwą do otrzymania. Biskup orzekał, ażali pokuta tajną być miała, czy publiczną. Bywała tajną nawet wobec ciężkich przestępstw, jak: żon upadłych, o ile były niemi bez wiedzy mężów, lub zbrodniarzy, którzy w razie wydanaj tajemnicy, życiem wydanie to przypłacićby mogli. W każdym razie pokuta łatwą nie była.

Podlegający jej pojawiali się pierwszym dnia postu u drzwi kościoła w łachmanach, które stanowiły odzienie żałobne, tak u żydów, jak u chrześcijan, Gręków i Rzymian nawet jeszcze z kołcem czwartego wieku.

Po wejściu do kościoła duchowny popytywał głowy ich popiołem i wręczał im włościenie; następnie padali na twarz, podczas gdy duchowny wraz z wiernymi klękał, odmawiali za nich modlitwy.

Z kolei biskup w odpowiedniej przemowie zapowiadał im, iż wypędi ich z kościoła, jak nędznych za grzechy Bóg wyplenił Adama z raju. Co rektorszy, wypełniał zapowiedź i drzwi kościoła zamykały się przed nimi.

Penitencja czas ten banicyjny spędzali na postach i modlitwie i przechodzili cztery stopnie pokuty. Nosili nieustannie włosiencie, żywili się chlebem z wodą, nie wolno im było dosiadać konia lub brać udziału w wyprawach wojennych, używać kapieli i golić się, obowiązani byli nadto do wstrzemięźliwości pod każdym względem, o ile to było w ich mocy.

Gdy biskup uważał za stosowne zakończyć czas pokuty, zwałniał z niej winnych z upływem postu, dopuszczając ich do obchodu świąt Wielkiejnocy.

Dziś wszystko to przebrzmiało, szczypta popiołu symbolizuje surowe ogni kary kościelnej: inne czasy, inna dyscyplina. Przestroga: „Pomnij, żeś z prochu powstał i w proch się obrócisz“ — zastąpiła dawne posty i włościenie.

Jedno osobie jedynie w całym chrześcijaństwie przetrzoił tej nie udielając, a jest nią papież. W dzień środy popielcowej ceremonii popytywania głowy jego popiołem dopełnia na osobie Ojca św. jeden z kardynałów — milcząc.

KRONIKA.

Łubow dnia 7. lutego.

Odmiania. Prokurator w Tarnowie dr. W. Zaklika, otrzymał tytuł radcy wyższego sądu krajowego. Pensyonowany dozorca salin w Wieliczce Franc. Zieliński, otrzymał srebrny krzyż zastęgi.

Mianowania. Komisarz skarbowy Franciszek Jozse, mianowany starszym inspektorem skarbowym.

Ze sfery inżynierskiej. Wincenty Barczewski złożył przepisną przysięgę jako upoważniony przez rząd geometra z siedzibą urzędową we Lwowie.

Minister wyznaczył i oświadczył zatwierdził akt habilitacyjny dr. Wojciecha hr. Dziędzuskiego na docenta historii filozofii i etyki w uniwersytecie lwowskim.

Śluby. Dnia 1. lutego br. odbył się w Stanisławowie ślub panii Zofii Złoteckiej córki Adryana i Pauliny z Niedzielskich z panem Józefem Kosięcą Strzegocim urzędnikiem kolei państwowych.

W sobotę odbył się w Hołosku Wielkiem ślub p. Kazimierza Bienieckiego, brata p. Aleksandra Bienieckiego, zaszczytnie znanego właściciela cukierni, z panną Janiną Chylińską.

Dnia 6. lutego odbył się w Krakowie ślub p. Stefana Dunin Kozińskiego, starszego porucznika ułanów z panna Ludwiką z Grochowskich Żarską. Ceremonii ślubnej dopiętni brat p. młodego ks. Koziński, potem braterstwo pani młodej podejmowali goście weselnych uczta w salach hotelu saskiego.

Poslednie rady miejskiej rozpoczęły się wczoraj po godz. 7 w obec niezwyczajnie licznego kompletu radnych. Odczytano wnioski komisji budżetowej w sprawie pożyczki 10 milionowej, a następnie w imieniu głosowania przyjęto je 55 głosami przeciw 14. Z kolei dr. Dułbą omawiając sprawę budowy nowego teatru. Sprawa ta, pomimo iż jest dla Lwowa bardzo ważną, ciągnie się nie postępując wcale naprzód już od r. 1882. W r. 1884 powzięto uchwałę, że dłużej niż do r. 1892 t. j. do wygaśnięcia przywileju fundacji Skarbkowskiej, teatr w gmachu starym mieście nie może. Odniesiono się tedy w tej sprawie do Wydziału kraj. z prośbą o subwencje na budowę, gdy zaś Wydział kraj. wyraził nadzieję, że sejm przychylili się do tej próby, uchwała rada miejska (w r. 1886) wybudować teatr własnym kosztem, następnie zażądała od kraju subwencji, a od r. 1887 wstawiała w budżet co roku pewną kwotę na roboty przygotowawcze. Wybrano też wówczas komisję teatralną, która zajęła się robotami przygotowawczymi i wyborem miejsca. Trwało to aż do r. 1890 a gdy wreszcie przyszło do głosowania, wówczas na 34 głosujących 21 oświadczyło się za placem Gołuchowskich a 12 za ogrodem Miejskim. Temu sprzeciwił się dyrektor urzędu budowniczego p. Hochberger i za jego inicjatywą podjęto myśl wybudowania teatru na gruncie Biesiadzieckich. Sprawa ta jednak upadła głównie wskutek odmownej odpowiedzi rządu. Wówczas urząd budowniczy zaproponował na budowę teatr plac na Wałach hetmańskich obok realności Łukasieńskiego. Przy głosowaniu jednak żaden wniosek nie otrzymał większości i sprawa tej odesłano napowrót do komisji teatralnej. Po głębszem zbadaniu rzeczy okazało się, iż najodpowiedniejszym miejscem jest plac Gołuchowski. Jego też zdania jest mowa, który wnosi, aby rada oświadczyła się za placem Gołuchowskich i aby zawiadomiła Wydział kraj., iż teatr stanie w ciągu 4 lat, a wreszcie aby wybrała komisję z 9 członków dla przeprowadzenia dalszych rokowań z Wydziałem kraj. i czynienia nad sprawą teatru. Wywagał się następnie ożywiona dyskusya, w której brali udział radni pp.: Rawski, ks. Korzeniowski, dr. Ciesielski i Zacharyewicz. P. Rawski sprzeciwił się budowie teatru na placu Gołuchowskich a proponował raczej Wały hetmańskie, w końcu zaś postawił wniosek, aby sprawę odesłano aż do przedłożenia przez urząd budowniczy rezultatu dokładnego zbadania placu Gołuchowskich. P. Ciesielski był zdania, że teatr budować powinien kraj a nie miasto. P. Zacharyewicz oświadczył jeszcze raz myśl użycia pod budowę ogrodu Miejskiego. W razie zaś sprzeciwienia się temu rady, proponował zakupno domów od placu Gołuchowskich aż do placu Strzeleckiego, zburzenie ich — na miejscu zaś starego gmachu wystawienie nowego teatru.

Przez dobrą sprzedaż uzyskanych placów, pokryć można kosztą zakupną a w części i budowy teatru nowego. Zresztą mowa uważa sprawę za niezapelnie jeszcze dożył, a radzi nie spieszć się. O godz. 9½ zamknął prezydent posiedzenia dla braku kompletu.

Następne posiedzenie Rady m. odbędzie się we czwartek dnia 8. bm. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym ze spraw ważniejszych są: Wniosek komisji administracyjnej w sprawie zaprojektowanego przez Wydział krajowe podwyższenia krajowych opłat konsumpcyjnych od gorących napojów. Wnioski w sprawie budowy teatru we Lwowie (ciąg dalszy). Wybór 12 członków do rady nadzorczej miejskiego muzeum przemysłowego; wybór 5 delegatów do kuratorji miejskiej szkoły przemysłowej i kursów nauki dopętnającej. Rekursy w sprawach policyjno-budowniczych.

Karnawał lwowski zakończony został wczoraj wieczorem na Strzelnicy Miejskiej. Jakim wybitnym czynnikiem w naszym życiu towarzyskim staje się Strzelnica, najlepszym dowodem była wczorajsza zabawa. Do kadryla stanęło 60 par, a wśród zabrawych oprócz znanych osobistości z mieszczanstwa i rodzin członków towarzysztwa strzeleckiego było wielu zaproszonych gości ze wszystkich sfer naszego miasta. Korzystając z udzielonej desypony kościelnej i pamiętając, że to ostatni wieczór w tym karnawale, tańczono do późnej nocy z taką werwą i animuszem, jakiego nie szukać na żadnym z wielkich balów publicznych. Prawdziwie po staropolsku bawiono się na Strzelnicy gdzie zawsze przygrywa kapela lwowskiej „Harmonii“.

Równocześnie tańczono wczoraj w wielu domach prywatnych, ale tylko do północy. Karnawał krótki: życie towarzyskie jednak w mieście naszym nie o wiele słabnie, z jednej bowiem strony przeyni mu ruchu zjazd postów, z drugiej strony ramy przed sobą cały szereg zapowiadanych rautów, koncertów i zebrań towarzyskich.

Poniedziałkowy piknik w kasynie Narodowym, urządzony przez Stanisławo Winińskiego, powiódł się nadzwyczajnie, a bawiono się do dnia białego. Podczas kolacyi przygrywała orkiestra cygańska.

Bal głuchoniemych odbył się w poniedziałek z tradycyjną wspaniałością w najlepszym zakładzie głuchoniemych. O godzinie 7. wieczorem wprowadzono dzieje odświetnione przystrzone do wielkiej sali, gdzie je obdarzono różniami łakociami i paczkami. Niektórzy chłopcy byli poprzębierani w krakowiaków, żydów, Bułgarów itp. Na twarz wszystkich dzieci malowała się adofe. Pod kierunkiem nauczycieli pp. Anbnego Meibauera i Stanisława Niewdziedkiego rozpoczęły się wśród dźwięku kapeli cianych tańce, które wypadły bardzo dobrze, przekonały liczną zebraną publiczność, i głuchoniemi pomimo, iż nie słyszą dokładnie tonów muzyki, mogą tańczyć. W przrwie pokazywał jeden z wychowawców zakładu, przebrany za kłowna, sztuki gimnastyczne, które nagrodzono licznymi oklaskami. Tańce trwały do 4 rano, a na zabawę przybyło także wiele osób tak głuchoniemych jak i mówiących z miasta.

Wszyscy interesujący się tyle ciekawymi ostatnimi prądami, literacko-artystycznymi, winni popieszyć na prelekcję p. Zenona Przesmyckiego (Miriamy). Nikt może nie badał ich z równą jemu ścisłością ze strony zarówno filozoficznej, jak estetyczno-literackiej, nikt może nie dotarł tak bezpośrednio do samego ogniska wszystkich tych szkół i kierunków, jakie od lat 10 zajmują całą Europę. Zławsza zaś co do literatury belgijskiej „ma on niezaprzeczone prawo do wypowiedzenia o niej swego zdania, mając pod ręką obok wszystkich drukowanych dokumentów tego odrodzenia, zwrżenia i wyznaczania listownie wszystkich prawnie belgijskiego ruchu politycznego uczestników, z którymi w stałych pozostaje stosunkach.

Ze statyky ratunkowej donoszą tam: Wczoraj wieczór około godz. 9 zdołniej N. N. w domu przy ulicy Smoczej pod l. 6 dobrał się do szafy z wiktalami i zaczął w niej robić porządek. Niestety jednak przekozdził mu w tym zamięciu domownicy, a najbardziej stojkowy, na którego widok zdołnej padł na ziemię, chcąc uciec choro-go. W takim stanie ostawiono go na inspekcję policyi, jednak i tam wcale mu się nie polepszyło. Toż odesłano go na stację ratunkową, celem stwierdzenia, czy życia jego nie zagroza jakie niebezpieczeństwo. Otóż na stacji ratunkowej skonstatowano u pacjenta puls i tony serca prawidłowe, a zrenie na światło wzrśliwe, co wskazywało, że pacjent przywrócił się do życia i zamierzano go wyprowadzić do domu. Postąpiono jednak wbrew jego woli, albowiem oddano go opiece policyi.

Ze statyky policyjnej przez departament czwarty dyrekcyi policyi zestawione wyniki, iż w r. 1893 za zbrodnie, ciężkie i mniejsze przestępstwa areztowano 12225 osób. Z liczby tej ostawiono 655 do sądu kraj. karnego, 3290 do sądu powiatowego s. III., 13044 do magistratu, 295 do głównego szpitalu, 1225 wyszuppowani a 5456 ukarani policyjnie.

Drugie zebranie Kółka śpiewacko-giugniastycznego nauczycieli szkół ludowych, odbyło się onegdaj w przestronnej sali gimnazjalnej przy ulicy Staszka. Zebrania takie cieszą się w ogólności powodzeniem i przyczyniają się do utrzymania pewnej łączności z licznymi członkami tegoż nauczycielstwa ludowego. Po udatnych produkcjach muzycznych wokalnych przez członków Kółka wykonanych, nastąpiły tańce, które do późnej nocy przeciągnęły się. Pożądaniem byłoby, by zebrania towarzyskie tegoż nauczycielstwa ludowego odbywały się częściej.

Zgubiono. Pani Walerya z Wasilewskich jedząc wujowicowa zgubiła onegdaj na balu gwiazdkę brylantową.

Pawilon dla chorób zakaźnych. Rada zdrowia przeprowadziwszy dyskusję na ostatnim swem posiedzeniu w przedmiocie środków mających na celu stłumienie wybuchłej epidemii tyfusu plamistego we Lwowie uznała środki ochronne, dotychczas magistratowi miasta do bezwzględnej wprowadzenia polecane. Za odpowiednią i dostateczną, wyraziła atoli zdanie, że pawilon dla chorób zakaźnych przy szpitalu powszechnym we Lwowie jest za szczyplny i należy postarać się na ten cel o odpowiedniejszy i obszerniejszy lokal.

Sprzedają dobr funduszowych Warszawy i Brzostek. Administracja dóbr funduszu religijnego, zamierza sprzedać dobra fundusze Warszawy w powiecie jasielskim (w gminach Warzyce, Bierdówka, Niepla i Chrząstówka) obejmujące 442,356 hektarów (768-72 morgów) gruntów ekonomicznych i 428,959 hektarów (745-36 morgów) lasu, tudzież dobra Brzostek w powiecie pilźnieńskim (gminach Nawisze Brzosteczkie, Opacińska, Wola Brzosteczka, Smarżowa, Skurawa i Brzostek) obejmujące 370,950 hektarów (644-62 morgów) gruntów ekonomicznych i 217,630 hektarów (378-16 morgów) lasu. Oferty, które zawierają mający wady w wysokości 40 procent. ofiarowanej ceny kupna, tudzież oświadczenie, że oferent pozostawia administracyi dóbr funduszowych czas trzydniowy do powzięcia decyzji co do przyjęcia oferty, wnoszącej bądź na cały przedmiot sprzedaży, bądź na pojedyncze grupy i części lub też tylko na pojedyncze parcele do dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie, oddział I. (ulica Kopernicka l. 20), gdzie zasięgnięć można bliższych wyjaśnień, a także informować się co do przedmiotów sprzedaży na miejscu. Do wniesienia ofert wyznacza się termin do 15 lutego 1894 r.

Wybór uzupełniającej jednego członka Rady powiatowej lwowskiej, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 15. marca b. r.

Wybór uzupełniającej jednego członka Rady powiatowej w Strylu, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na d. 15. marca b. r.

Wielkich, rozpisany został na d. 15. marca b. r.

Karnawał na prowincyi. Z Doliny piszą nam: Nie zbyt ruchliwa miejscina naszego rozruszała się w tych ostatnich dniach karnawału i w ciągu trzech dni mieliśmy aż dwie wspaniałe zabawy. W sobotę 3. bm. na wieżorku sokolskim bawiono się ohocho za do białego prawie rana, ale dawno już chyba nie pamiętając Dolinianie takiej zabawy, jak wieczorek myśliwy w dniu 5. bm. Cała inteligencya miejscowa, mnóstwo osób z okolicy, a nawet ze Lwowa bawilo się doskonale w pięknie przystrojonej sali kasynowej pod niepodzielnym berłem uroczej pny E... Dodać do tego należy, że z pięknem połączone także polityczne — zabawa przyniosła bowiem wcale obfity dochód na cel dobroczynny.

Kronika Iwlecka. Dnia 30. zm. odbyło się w lasach Zagrobelskich do ks. Radziwiłła należącego polowanie, na którym w kilku godzinach zabito w 6 strzelb 19 zajęcy i 15 kózłw. Tak pomyślny rezultat polowania a zwłaszcza niezwykły stan ran, których widziano po kilkanaście w każdym miejscu, przypisać należy nadzwyczajnej staranności i pieczy jaką kuratela niewłasnościowego ks. Radziwiłła otacza lasy i znajdującą się w nich zwierzyne.

Ograniczenie liczyb oficerów w rezerwie. Z Wiednia piszą do *Casus*: Półurzędowy komunikat ministerstwa wojny, dotyczący przyszłych ograniczeń w mianowaniu jednorocznych ochotników oficerami rezerwowymi, wywołał tu w kołach interesowanych łatwe do pojęcia niezadowolone. Z liczných głosów i zdań, jakie w tej sprawie zdarzyło mi się słyszeć, wyjmuję jedno, które wydaje mi się słusznem. Byłoby — powiadają — rzeczą bez porównania słusniejszą, gdyby zamiast w jednym roku mianować wszystkich zdających egzamin jednorocznych oficerami bez względu na stopień uzyskany przy egzaminie, a w następnym wskutek tego mianować tylko kadetami nawet najzdolniejszych — gdyby więc zamiast tego procedury, biorąc za podstawę przejściwą roczną potrzebę oficerów, mianowano nimi tylko najlepiej kwalifikowanych egzaminandów, resztę zaś (tylko dostatecznie kwalifikowanych) kadetami. W ten sposób uniknie się nieumiejętnej sprzeczności, jaka zachodzi między faktem, że np. w r. 1895 kandydat, który w r. 1893 z bieżącą zdawał egzamin, będzie oficerem i jako taki występował na ćwiczeniach, podczas gdy ktoś inny będzie pod nim służył jako kadet, choć egzamin zdał celując, ale niezaszcześliwym już w jesieni 1894 r. Poruszą tę sprawę, sądząc, że nie jest to tylko kwestya próżności kandydatów oficerskich, ale także interes samej armii.

Wieczorki mazurkowe. Dnia 22 i 31 stycznia br. odbyły się w Wiedniu w hotelu centralnym Schachera dwa wieczorki mazurkowe. Dwca komitety, na których czele stał p. ruda sekcyi Witold Hauser i Seweryn hr. Drohojowski z zapalem przeprowadziły zadanie, którego wynikiem była świetna zabawa, a z drugiej strony dochód i pomoc materialna dla tułejczyj szkoły polskiej. Na sali balowej stawali się między innymi pp. Bilijscy, bar. Ziemiałkowska, bar. Gostkowski, bar. Budwisy, bar. Schenkwie, bar. Hartlebowie, bar. Badenfeldowic, hr. Bondowic, pp. Szturskiewiczowic, Pochwalscy, Nowiński, Kniaziowicy, Kieszowscy, Rylscy, Blühdornowic, Twardowscy, Mossorowic, Bogusowski itd. Tańcami dowodzili pp. Radwan, hr. Z. Plater i hr. Drohojowski. Obie zabawy przeciągnęły się do rana i pozostawily po sobie tak miłe wspomnienie, że komitet zachęcony powrodem, zamysla po świętach Wielkanocnych urządzić jeszcze trzy wieczorki. Dochód ze zabaw wyniósł około 300 zł., która to kwotę przeznaczono na rzecz szkółki polskiej w Bibliotece. Za łaskawe nadatki składa komitet najserdeczniejsze podziękowanie pp. Madejskim, Bililskim, Rapoportom, Fingerom, p. Blochowey, Obońkij, pp. Gompierzowi, Zaleskiemu, Bogdanowiczowi i wielu innym. Sekretarzami komitetu byli pp. Leon Podlewski i dr. Marcin Szarski.

Kradzież srebra. W pałacu mistrza ceremonii dworu hr. Hunyadego, Singerstrasse 18 we Wiedniu, odkryto onegdaj dokonywany systematycznie kradzież starego srebra stołowego, które po części zastawiano, po części sprzedawano. Odkrycie nastąpiło przypadkowo. Syn hrabiego przybył onegdaj do Wiednia i miano urządzić wielki obiad, do zastawy którego kazano wjąć stare srebra. Wówczas pokazał się znaczny brak takowych, a natomiast u jednego ze służących, który dłuższy czas pozostawał już w służbie, znaleziono mnóstwo karteek zastawnych, opiewających na tysiące zł.

Teodor Billroth, jeden z najznajomniejszych chirurgów współczesnych, zmarł wczoraj w Abazji, urodził się w Bergen, na wyspie Rugen w d. 26 kwietnia 1829 r. Medycynę studiował na uniwersytetach w Getyngdze, Berlinie i Wiedniu. W r. 1855 mianowany asystentem słynnego Langenbecka na klinice chirurgicznej w Berlinie, w następnym już roku habilitował się na tymże uniwersytecie, a w r. 1859 powołany został na stanowisko profesora chirurgii i dyrektora kliniki chirurgicznej do Zurichu. W tym samym charakterze powołano go w r. 1867 na uniwersytet wiedeński. W r. 1870 był czynnym w lazarecie wojskowych armii niemieckiej nad Renem. Jest on autorem szeregu prac, które w dziedzinie umiejętności chirurgii mają znaczenie niezwykle doniosłe, a wiele dokonanych przez niego z nadzwyczajną zręcznością trudnych operacyj, zjednało mu także sławę genialnego chirurga praktycznego.

Zwłoki śp. prof. Billrotha przewieziono z Abazji do Zurichu do Wiednia i tegoż dnia odbędzie się ich pochowanie.

Marcela Ledererowa zakończyła życie dnia 3. bm. w Wiedniu. Zmarła przed długie lata, zanim przeniosła się do Wiednia, zajmowała w świecie artystycznym Lwowa jedno z pierwszorzędnych stanowisk. Posiadała wspaniałe głos, niezwykły pod względem piękności dźwięku, którym czarowała słuchaczy. Salony księżnej Leonowej Sapieżyny, niezapomnianej dla Lwowa projektorki muzyki, gromadzące w swoim czasie wszystkie muzyczne najwybitniejsze artysty, niejednokrotnie rozbrzmiewały artysty-

cznym spiewem śp. Marceli Ledererowej. Po przejściu ciężkich wypadków rodzinnych, a czas jakiś usunęła się od życia artystycznego, poczem jednakże napowrót wstąpiła w jego szranki, poświęcając się z niezwykłym zamiłowaniem nauczaniu śpiewu. Przed paru laty przeniosła się do Wiednia, aby wraz z synem zamieszkać, i stamtąd przychodzi o zgonie jej wieść żałobna.

Prof. Merelli opisujący się będzie w sali Frohsinu produktami z zakresu wyższej magii, spirytizmu i brzucho-mowstwa. W sposób humorystyczny przedstawia on przy doiewpinie obmyślanych przez siebie komicznych figurach trudną sztukę brzucho-mowstwa nasładową doskonale sześć odcieni rozmaitych głosów. Najwięcej podziw wzbudza jednak dama w oczach widzów znikająca w zagadkowy sposób.

OFFIABY.

Dla biednej rodziny nadesłali za pośrednictwem naszej administracyi: Wna Anna i Marya Szafrńska, F. Andrzejowska ze Starego siola zr. 2.50, Marya Z. z Końc zrak. 2.

Odsyłamy za pokwitowaniem.

Na zupę rumfordzką złożono w handlu J. Drexlera i Synów plac Kapitulny 1. 2. pp. Karol Wisniewski z Dobran 20 zlr., M. B. 10 zlr., Ks. arcyb. Morawski 50 zlr., ks. prałat Rólny 2 zlr.

Rozdano od dnia 29. do 4. bm. porcyi zupy 1696, porcyi chleba 1696.

IV. Wykaz ofiar na „Głódne dzieci“: Z 3 poprzednich list 613 zlr. 3 ct. Na ręce redakcyi *Gas. Nar.* N. N. 1.50, N. N. 1, E. Jerzmanowski z Nowego Jorku 250 zlr., Redakcyja *Młodo-go Wieku* 13.29, Kazimierz Oleński z Uwisia 4.91, Piórkiewicz jako dochód z koncertu dzieci w szkole Staszka 39 zlr., Uczniowie szkoły Staszka 8.38, Robakowski 50 ct, Sakoła żeńska im. Mickiewicza 3.53. Dyrekcyja akademickiego gimnazjum 12 zlr., ks. Hiekiewicz 10 zlr., N. N. 5 zlr., Biuro Rady szkolnej okręg. 1.27. W. Niedziałkowska zamiast wieńca na trumnie śp. M. Zdanowiczowiny 10 zlr. Razem 973 zlr. 41 ct.

Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

Dr. Stanisław Jana ma zaszczyt zawiadomić znajomych i życzliwych, że w celu naukowym wyjechał do kliniki: Wiednia, Grazu i Pragi — po koniec marca.

Sztuki piękne.

Teatr.

Trudno rzeczywiście wyobrazić sobie doskonalszą Carmen od tej, jaką widziliśmy i słyszaliśmy wczoraj — po raz drugi w bieżącym sezonie operowym — na scenie teatru Starbkowskiego, w interpretacyi sympatycznego gościa z Barcelony, pny Elwiry Colonnese'ówny. Namityj południowy charakter i zmienność uczuć, jak barw u kameleona, uwidoczniły się w jej wybornej grze dramatycznej tak znakomicie, że istotnie uleżył można złudzeniu, gdyby od czasu do czasu nie przypominały rzeczywistości chóry — w dobie zresztą przykry sposob. Do tej doskonałej gry dodać należy umiejętny śpiew — a mięć będziemy pod każdym względem skończoną postać Carmen, iaką dała nam Colonnese'ówna.

Don Josego śpiewał p. Myszuga, a śpiewał silnicie i grał doskonale, to też szczelnie salę zapewniały słuchaczce na gradzi go co chwila grzotami oklasków. Pierwszy tenoreador śpiewał p. Górski bardzo dobrze, z werwą i przejęciem się rolą. Pomylkę przy zachowaniu ariy w akcie ostatnim pokrzył młody artysta tak zrenzie, iż przesłała prawie nieposłuszeństwo. Szlusznie jakożtenie oklaski zbierała pni Skańska jak i Micaela, za odpiewanie ariy w akcie trzecim. Role pomniejsze znalazły dobrych wykonawców w paniach Kasprowiczowej i Radwanowej i p. Kiczmanie i Karpińskim.

Całość szła o wiele składniej aniżeli za pierwszym razem.

Reportar teatralny. W teatrze hr. Skarbka dziś we środę po raz drugi „Letniczy“ komedyja w 3 aktach Zygmunta Przybyskiego. Rozpoczęcie „Bzy kwitną“, obrazek sceniczny w 1 akcie Zygmunta Przybyskiego. Jutro we czwartek „Śluby panićskie“ komedyja w 5 aktach Al. hr. Freydr. ojca. Rozpoczęcie „Stryj przyjechał“ komedyja w 1 akcie Władysława hr. Koziebrodzkiego. „Syn marnotrawny“ trzyaktowa pantomina Michała Carrę z muzyką Andrzeja Wormera, z której odbywają się codziennie próby, przedstawioną będzie w przyszłym tygodniu. Do pantominy tej przygotowuje się nowa wystawa, podług oryginalnych paryskich wzorów. Z „Panny z possessionem“ Józefa Blizinińskiego i ze „Słnksa“ Tutmajera odbywają się codziennie próby sceniczne.

Traktat o „fircie“

i o tem: czy anielskość jest wyłącznym przywilejem pici pięknej?

Byłem świadkiem dość oryginalnej rozmowy. Rozmawiali dwaj panowie. Jeden jest idealistą, który wszystko widzi w barwach różowych i blade-niebieskich; wszędzie słyszy Mozarta; zawsze czuje się w żębzdym puchu, ozi każda kobietę i podziw każdego księzara, wyobrażając sobie, że tacy właśnie wymyślają i piszą książki. Drugi jest realistą. Wprawdzie uznaje użyteczność księgarzy i kobiet, ale w świecie widzi menażery, ziozoną z baranań i hyen, między którymi jaką taką harmonię utrzymują żelazna pręty i dobrze kamione bldogi.

— Wyobraź pan sobie — zawołał idealista spotkawszy realistę — wyobraź pan sobie, co za straszny wypadek... — Zapewne pani X. rozdarła suknię na balu. albo pani Y. zgubiła brylant z koleczyką — odparł realistę.

— Ale gdzie tam!... Wyobraź pan sobie, jeżeli możesz wyobrazić coś podobnego że w Wiedniu schwytaono sześć kobiet bandytek!... Co mówię kobiet? To, panie, był dziewięć, od 16 do 19 lat, iste pęczie sie... sama młodość, sama niewinność. Mieszkały za stacya kolejowa Meiding, w starym wagonie. Tam zgromadzały się w nocy, a w dzień — kradły, napadały obdzierały... No, wyobraź pan to sobie?... Nie, tego sobie nikt nie wyobrazi!... Ostatecznie schwytały je, kiedy urządziły obławę na małego chłopa, aby wydrzeć mu guldena i 60 centów... Dziewczątka między 16 i 19 rokiami... Nie do pojecia!

— Pan sądziś — odpowiedział realista — że w tym wieku mogły prostszemi sposobami zarobić nawet po 6 guldenów? — Ach, pan zawsze taki ciępk!... — przerwał idealista, rumieniąc się i spuszczac oczy.

— Co za c asyl!... — prawil. — Kobieta, dziewczica, uosobienie skabości, skromności i litosci, isota, która nawet bronii się nie umie!... — Albo nie chce.

— Ach, pan zawsze taki... Kobieta, ten promyk światła i ciepła, spadający z nieba na ziemię... Kobieta, której delikatna dłoń ociera łzy i leczy rany, nie zaś jej zadaje. Ta kobieta, ta dziewczica napada i obdziera! Czy pan wie — dodał — że ja, gdyby mnie napadły młode kobiety, nawet nie umiałym się bronid?

— Ani ja.

— Ach, pan zawsze taki!... No, ale nie mam-że racyi, nie jest-że to okropne? — Co?

— Takie wynaturzenie, takie... zwyrodnienie, takie wyparucie swojej płci?... O, zaprawdę, wiek nasz jest wiekiem!... — Przesłańże pan pleść bajdów — mruknął realista.

— Ależ, panie, to były kobiety, dziewczice!... — wołał idealista.

— Któż panu winien, że rozmaitemi damskimi mudłami zastawiasz sobie oczy? Jak mody surdut nie robi człowieka porządnym, tak pleć, ani dziewczęcość, nie ubezpiecza go od szelmowstwa. W bengalskiej puszy tygryscia jest równie okrutną, jak tygrys; w menażery zaś, pod umiejętnym kierunkiem, tygryscia, tak dobra, jak tygrys, łasi się i pokazuje sztuki. Toż samo z dwunożnymi tygrysami; człowiek niefrasowany, albo źle trenowany, będzie udręčeniem bliźnich, bez względu — czy jest mężczyzną, czy kobietą.

— Ach, panie, — wznaszał idealista, zastawiając uszy — pan tak zawsze o płci pięknej!...

— Bo znam ją lepiej, aniżeli pan. Są kobiety delikatne, litosliwe, pełne miłości bliźniego, jak są mężczyźni delikatni, litosliwi i pełni miłości bliźniego, o ile jedni i drudzy porządnie wytwrosowano. Ale trzeba być naimnym, ażeby przypuszczać, że w naturze kobiecej nie leży okrucieństwo.

rzyła go uczernionymi wąsami, czy sztuczny biustem. Ten zaś hymnem spotyka się nie tylko przy stacji Meidling, rabujący portmonetki i zegarki, ale i w wykintynych salonach wśród „szelustu jedwabów“ i „wonnych powiewów wachlarzy.“ Zrozumiał pan — Ach, pan zawsze taki dla płci pięknej —
— No, jeżeli ja zawsze „taki“, to — dobrano.
— Rozmowę tę, słuszną czy niesłuszną uważałem za właściwą powtórzyć, z blizimym zaś bo wiem do wielkopostnych rautów, w czasie których „flirt“ (miluchny wyraz) traktuje się jak herbatę.

Bolesław Prus.

SEJM.

(14 posiedzenie 5 sesji VI. peryodu).
Lwów d. 7. lutego.

Uzupełniająca przebieg wczorajszego posiedzenia, notujemy jeszcze następujące szczegóły:

Przyjęto sprawozdania z zamknięcia funduszy kraj. za r. 1892 tudzież funduszu propinacyjnego i uchwalono ulgi podatkowe dla Wielkiego Księstwa Krawskiego z powodu konwersji długu indemnizacyjnego.

Z porządku uchwalono etat płac urzędników koncepcyjnych Wydziału krajowego, poczem uchwalono ustawę o poborze opłat od spadków na rzecz funduszu szkolnego krajowego, którą podajemy na innym miejscu.

Petycję gminy m. Sanoka o zaprowadzenie 7 i 8 klasy w tamtejszej żeńskiej szkole ludowej, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania w porozumieniu z Radą szkolną krajową i przedłożenia sprawozdania.

Petycję Antoniny Juszcza-kiewicze-wiej, wdowy po nauczycielu szkoły ludowej o podwyższenie w drodze łaski emerytury i przyznania zapomogi dla córki, odstąpiono Radzie szkolnej kraj. do zatwierdzenia.

Petycję Rady szkolnej miejscowej w Mysłachowi-ach (powiat chrzanowski) o przyznanie nauczycielowi tamtejszej szkoły ludowej dodatku 50 złr. z powodu przemysłu górniczego w tej miejscowości, odstąpiono Wydziałowi kraj. do zatwierdzenia w porozumieniu z Radą szkolną kraj.

Petycję Józefy Danilewiczowej, wdowy po nauczycielu ludowym, o przeniesienie dodatku na wychowanie starszej córki na młodszą, lub o udzielenie odpowiedniej zapomogi w drodze łaski, odstąpiono Radzie szkolnej kraj. do zbadania i zatwierdzenia w myśl ustawy z roku 1873.

Petycję Rady szkolnej miejscowej w Krzeszowicach o zaliczenie gminy Krzeszowice do rządu uzdrowisk, odstąpiono Wydziałowi kraj. do zatwierdzenia po przedłożeniu zbadania i orzeczeniu, czy gmina ta może być uznana za uzdrowisko.

Petycję Waleryja Iwańskiej, wdowy po nauczycielu o przyznanie w drodze łaski pensji wdowiej i dodatku na utrzymanie sierot, odstąpiono Wydziałowi kraj. do zbadania w porozumieniu z Radą szkolną kraj. i przedłożenia wniosku na następną sesję.

Następnie odrzucił Sejm następujące petycje: 1) Antoniego Majewskiego, byłego nauczyciela szkoły ludowej w Pawłowicach (pow. jarosławski) o przyznanie w drodze łaski stałego zapożyczenia; 2) Henryka Lerca, b. stałego nauczyciela szkoły ludowej w Ujsołach (powiat żywiecki) o nadanie jemu stałej pensji i wysygnowanie dodatków pięcioletnich; 3) Bazylego Pawlaka, nauczyciela szkoły ludowej w Dołhomostkach, o przyznanie pierwszego dodatku pięcioletniego od 1. czerwca 1893 i posunięcie na wyższy stopień płacy.

Petycję zwierzchności gminnej Rozkochowa (pow. chrzanowski), o przyznanie Romualdowi Olszewskiemu, nauczycielowi tamże, kosztów przeniesienia z Chelmka do Rozkochowa w kwocie 35 zł., odstąpiono Radzie szk. kraj. do urzędowego zatwierdzenia.

Petycję Romualda Olszewskiego, nauczyciela przy szkole ludowej w Rozkochowie o przyznanie mu drugiego dodatku 5-letniego, odstąpiono Radzie szk. kraj. do zbadania i zatwierdzenia, a petycję Jana Szafranka, nauczyciela szkoły w Jeleńcu o zwrot kwoty 50 zł. za wynajęcie mieszkania w Jeleńcu, zaałatwienie sprawy dyscyplinarnej i przyznanie drugiego dodatku 5-letniego, odrzucono.

O godz. 3. m. 40 z powodu braku kompletu przerwano obrady.
Następne posiedzenie w środę o g. 11. przed południem.

Komisja solna ukonstytuowała się zaraz podczas posiedzenia, wybierając pp.: Męcickiego przewodniczącym, Jana Gnońskiego zastępcą przewodniczącego, Jana Stoneckiego sekretarzem.

(15 posiedzenie 5 sesji VI. peryodu).

Lwów d. 7. lutego.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godz. wpół do 12 udzieleniem urlopu pp. Witosińskiemu i J. Gnońskiemu do końca sesji, poczem odczytano spis wniosków w dalszym ciągu petycji.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, odpowiadał komisarz rządowy hr. Łoś na interpelację p. Potoczka w sprawie wykonywania budowli wodnych a w szczególności na Dunajcu. Komisarz w odpowiedzi zazaczył, że namiestnictwo uwzględniając położenie gmin Naszowice, Podgórz, Stadło, Mostki i Wygranowice sporządziło projekt regulacji dla tej części Dunajca pod warunkiem, że gminy te przyczynią się do kosztów budowy 1/3 części, 1/3 da Wydział kraj., a 1/3 skarb państwa. Gdy jednak przyszło do regulacji, gminy wspomniane odmówiły datku, do którego się zobowiązały, skutkiem czego regulacji nie można było ukończyć, rząd przedsięwzięł tylko to, co zwy-

kle czynione bywa dla ochrony nadbrzeżnych posiadłości.

Po zawiadomieniu przez Stan. hr. Badańskiego, że komisja budżetowa zakończyła obrady nad budżetem, uchwalono dalsze petycje, mogące do tej komisji należeć, odsyłał do Wydziału krajowego.

Z porządku dziennego referował p. Łączynski ustawę, mocą której w Przemysłu utworzona zostaje policja rządowa. Komisja wnosi przekazanie policji rządowej: a) czuwanie nad bezpieczeństwem osób i mienia, b) policyjną nad czeladzią i wyrobnikami, c) policyjny nadzór nad obywatelnością publiczną.

W dyskusji pierwszy wzięł udział p. Dvorski, żądając, aby zadania wymienione pod b) i c) nie włączano do zakresu policji rządowej, ale aby należały i nadal do zakresu policji gminnej.

P. Wojciech hr. Dzieduszycki wyjaśnił imieniem komisji gminnej, że połączenie tych wszystkich spraw okazało się koniecznym dla uniknięcia konfliktów między władzami wojskowymi a cywilnymi; policja zdrowia zaś zostaje nietykalna przy magistracie.

Po oświadczeniu komisarza rządowego hr. Łoś a, iż połączenie tych wszystkich zadań w ręku rządowej policji w Przemysłu jest niezbędne, uchwalono we wszystkich trzech czytaniach całą ustawę wedle brzmienia wniosku komisji.

Jako drugi punkt porządku dziennego było sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego (sprawozdawca hr. J. Tarnowski) o popieraniu kultury krajowej na polu budowli wodnych. Uchwalono całą szereg zasadów na budowę wodne w łącznej sumie 12.479 zł. i 36.516 zł. na roboty melioracyjne.

Nadto polecono Wydziałowi krajowemu, ażeby: 1) wyjechał i rzędu założenie 2 stacji doświadczalnych dla kultury i eksploatacji brzołwisk w okolicy Oleska i na Podolu w najodpowiedniejszej do tego miejscowości; 2) postarał się o siłę fachową do kierowania doświadczalniami z kulturą i eksploatacją torfowisk, tudzież do udzielania pomocy technicznej właścicielom gruntów, przeprowadzi rokowania z rządem o wyznaczenie na ten cel stałej dotacji ze skarbu państwa i wynik tych rokowań wraz z wnioskami przedłożyć sejmowi na jednej z najbliższych sesji. Na założenie stacji pod 1) wskazywany otwiera sejm Wydziałowi kraj. kredyt na r. 1894 do wysokości 2000 zł.

Dalej uchwalono: Sejm wzywa rząd, ażeby na urządzenie fabryk drenarskich w kraju przyznał w r. 1894 subwencję 5000 zł. z państwowej dotacji melioracyjnej; sejm ustanawia w kraj. biurze melioracyjnym posadę stałego referenta administracyjno-prawnego w randze sekretarza i na cel powyższy otwiera Wydziałowi krajowemu kredyt na rok 1894 do 1800 zł.

Uchwalono w dalszym ciągu ustawę o regulacji potoku Dumnego i przeznaczoną na ten cel 11.520 zł. jako też ustawę o obwałowaniu lewego brzegu Dunajca od mostu kolejowego w Bogumiłowicach do Biskupie radowskich.

Z uwagi, że zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Strzyży i Skawy, tudzież potoków Michałów i Niskówka nie zostało rozpoczęte w terminach oznaczonych obowiązującymi ustawami, mianowicie w r. 1892 i 1893, z powodu braku sił technicznych w sekcji przemysłowej oddziału leśno-technicznego dla zabudowania potoków górskich, sejm wzywa rząd, ażeby siły techniczne tej sekcji powiększył odpowiednio do potrzeb kraj.

Przy uchwaleniu tych rezolucji przemawiał obzernie poseł Klemens hr. Dzieduszycki, użalając się, że roboty melioracyjne, mające być wykonywane przez prywatnych właścicieli, zostały z programu Wydziału kraj. zepchnięte na dalszy plan i są dotąd po moczum nie traktowane. Mowa stawia w końcu rezolucję:

Sejm ponawiając uchwały swe z d. 9 lipca 1880 i z 12 października 1893 wzywa rząd, aby wyjechał w drodze ustawodawstwa państwowego wydanie postanowień, któreby uregulowały kredyt melioracyjny dla poszczególnych właścicieli gruntów, oraz ułatwiły go przyznaniem ulg finansowych pierwszeństwem hipoteotecznego i egzekucji politycznej.

Drugi w dyskusji nad sprawą popierania kultury krajowej wzięł udział p. Struszkiewicz. Wyjaśnił on, że mi-niestnictwo rolnictwa opracowuje projekt ustawy o kredycie melioracyjnym i sprawa znajdująca się na najlepszej drodze. Z tego powodu mowa sprzeciwia się rezolucji p. Klemensa Dzieduszyckiego.

Po odpowiedzi sprawozdawcy Jana hr. Tarnowskiego, że nie widzi powodu sprzeciwiania się rezolucji p. Klemensa Dzieduszyckiego, przyjęto w głosowaniu wyżej podane wnioski komisji jakoteż rezolucję p. Dzieduszyckiego i na wniosek jego wezwano o obniżenie taryf kolejowych dla przewozu rurek drenarskich.

Przystąpiono z kolei do zatwierdzenia kilku petycji i tak: Najpierw petycję dr. Romana Adamińskiego, współwłaściciela dóbr Olinów i Pasięka o przesunięcie prawego wału Dunajca — przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania, porozumienia z rządem i ewentualnego uwzględnienia.

Petycję komitetu kościelnego w Pniewie o zmianę trasy regulacyjnej Strachockiej rzeki — odstąpiono Wydziałowi kraj. do zatwierdzenia, a petycję gminy Josefodorf (pow. Mielecki) o wykonanie rowów dopływowych do potoku Bąbulówki, przekazano Wydziałowi krajow. z poleceniem udzielenia gminie pomocy technicznej oraz wyjeżdżanie zasadników na roboty melioracyjne.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji administracyjnej i przedłożenie Wydziałowi kraj. w sprawie wykonywania

naczelnego nadzoru nad gminami i reprezentacyami powiatowemi. Sprawozdawca Adam Jedrzejewicz wniósł imieniem komisji: zwiększenie etatu urzędników koncepcyjnych Wydziału kraj. o jednego sekretarza i jednego wicesekretarza, a w dziale rachunkowym o jednego adjunkta i jednego asystenta.

Przy sprawie tej zabrał głos poseł Huryc, wyrażając zdziwienie, że komisja proponuje mniejsze zwiększenie etatu aniżeli proponował do Wydziału krajowy, a przecież tyle nadużyć dzieje się w gminach i którym tylko szeroka kontrola może tam położyć. Mowa podnosi wniosek Wydziału kraj. pomnożenia etatu o 7 urzędników.

Po odpowiedzi p. sprawozdawcy, który zapewniał, że na razie i proponowane przez komisję zwiększenie etatu powinno wystarczyć do wykonywania odpowiedniego nadzoru nad gminami — przyjęto wniosek komisji.

Z kolei uchwalono przyjęć do wiadomości sprawozdanie IV. dep. Wydziału kraj. i rezolucję postawioną przez posła Niedzielskiego, aby Wydział kraj. wystarał się o ulgi taryfowe od przewozu materiałów sztucznych dla budowy dróg.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji gospodarstwa kraj. o szkole rolniczej, gorzalniczej, gorzelnij, folwarku i tofarni w Dublanach. Imieniem komisji poseł Stan. Jedrzejewicz wniósł:

I. Przyjmując się do wiadomości sprawozdania Wydziału kraj. o folwarku, gorzelnij itd. w Dublanach.

II. Sejm przyjmuje do wiadomości zarządzenia Wydziału kraj. w sprawie polekół internatowych pociągające za sobą kosztu w kwocie 2.200 zł.

III. Sejm ustanawia nowy etat osób i plac personalu internatowego.

IV. Sejm ustanawia 12 miejsc funduszowych w internacie dublańskim dla uczniów ubogich a odpowiednio ukwalifikowanych i na ten cel przeznaczu 2.000.

V. Sejm zmienia od 1. stycznia 1894 roku etat osób i podwyższa płace nauczycieli kraj. wyższej szkoły rolniczej w Dublanach.

VI. Na zakupno nowej obory bydła zarodowego dla folwarku w Dublanach, sejm otwiera Wydziałowi kraj. w budżecie na rok 1894 kredyt do wysokości 4.000 zł.

VII. Sejm upoważnia Wydział kraj. do postawienia w roku 1895 stajni opasowej przy gorzelnij w Dublanach na sztuk 25, tak, aby koszt tej budowy kwoty 2.500 nie przekroczył.

VIII. Na urządzenie i utrzymanie stacji kontrolnej i doświadczalnej w Dublanach wstawia sejm do budżetu krajowego na r. 1894 2.060.

IX. Wdowie po nauczycielu szkoły niższej p. Helenie Bartowej przyznaje sejm dotację roczną w kwocie 250 zł. Zarazem komisja wnosi następujące rezolucje:

1. Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył projekt zmian organizacji ciał nadzorczych przy wszystkich zakładach rolniczych krajowych.

2. Sejm poleca Wydziałowi kraj., aby obmyślił plan normując emeryturę profesorów tracących kwinkwenia, i którzy w czasie przejścia na emeryturę nie będą korzystali z zamierzzonego polepszenia.

Nad wnioskami temi przy punkcie VIII. wywiałła się krótka dyskusja, w której wzięli pp. Franc. Jedrzejewicz, członek Wydziału kraj. Wereszczyński, Rozwadowski, Lange, Romanowicz i sprawozdawca.

P. T. Rozwadowski wniósł, aby właściciele nasion deponowanych w kraj. składach zbożowych mieli prawo żądać od stacji doświadczalnych, aby te w magazynie zbożowym wydawały świadectwo zgodności próbki ze złożonym pod plombą towarem.

P. Lange sprzeciwiał się temu, albowiem bez aparatów potrzebnych nie sposób zbadać w magazynie jakości zboża.

P. Rozwadowski objawia przy swoim żądaniu, a p. Romanowicz proponuje, aby rzecz w ten sposób zatwierdzono, by skład wydając zboże stacji doświadczalnej do próby, plombował następnie worek z którego próbki wydano.

Po sprzeciwieniu się przez sprawozdawcę, wniosek p. Rozwadowskiego odrzucono.

Przeziw rezolucji 1, aby Wydział kraj. na najbliższej sesji przedłożył projekt zmiany organizacji ciał nadzorczych przy szkołach rolniczych kraj., przemawiał p. Stan. Stadnicki i biorąc w obronę kuratorję dotychczas istniejącą.

Mowa stawia poprawkę stylistyczną do rezolucji komisyjnej w sprawie organizacji ciał nadzorczych przy szkołach rolniczych, a mianowicie, aby Wydział kraj. zbadął, jaką organizację tych ciał należałoby przedsięwziąć i aby przedłożył wnioski.

P. Rutowski podnosi, że często zachodzą kolizje między Wydziałem kraj., kuratorami szkół rolniczych i kraj. komisją rolniczą. Ten dzisiejszy ustrój ciał nadzorczych musi być zreformowany i dlatego mowa popiera odośny wniosek komisji.

P. Jan Tarnowski oświadczył się również za reformą ciał nadzorczych nad szkołami rolniczymi.

Członek Wydziału kraj. p. Wereszczyński podniósł, że w całej dyskusyi nikt nie czynił zarzutów działalności kuratorji: reforma jednak tych ciał nadzorczych jest potrzebna. Mowa oświadcza się za poprawką p. Stan. Stadnickiego.

Wniosek komisji z poprawką p. St. Stadnickiego.
Z powodu późniejszej pory ks. marszałek kraj. zamknął posiedzenie o godz. 3 min. 45; następuje jutro o godz. 11. przed południem.

Ostatnie wiadomości.

Dr. Iwan Franko, jeden z czterech radykałów ruskich, którzy zwolali konferencyę ruskich mężów zaufania, przysłał nam sprostowanie, w którym oświadcza, że podane przez nas wiadomości z tej konferencyi, są prawie wszystkie nieprawdziwe. Mianowicie mylnem jest, jakoby na konferencyi odczytywano jalekolwiek wnioski, jakoby akceptowano „w ogóle“ program radykałów; jakoby omawiano ewentualną emigracyę ludu do Rosyi; jakoby na konferencyi nie było żadnego księdza; dalej jakoby w mowach członków starej partji panowała zgodność w złośliwych (miało być „istotliwych“; p. r. G. N.) poglądach, a członkowie narodowicy między sobą się nie zgadzali. Dr. Franko dodaje, że nie 10, ale 14 było uczestników konferencyi.

Bukowina, organ bukowińskich narodowców ruskich, którego ważny artykuł o wiecach ruskich w Galicyi wczoraj podaliśmy, oświadcza się dalej przeciw przystąpieniu posłów ruskich w Radzie państwa do koalicji słowiańskiej, i powiada między innemi: „Interesy partykularne i rozszczenie posłów młodocześnie, a nie wzięty na solidarność słowiańską, spowodowały utworzenie zabarwionej opozycyi, takzwanej koalicji słowiańskiej. Już to samo, że koalicji tej nadano przysmak rufoski, powinno Rusinom w ogóle, a zwłaszcza ruskiemu klubowi rajchstarotawemu otworzyć oczy i przekonać ich, że tam, gdzie polityka rosyjska w grę wchodzi, nie masz dla nich miejsca.“

Na onegdajszym parlamentarnym obiedzie u kanclerza Niemiec byli oprócz p. Kościelskiego, z posłów polskich także ks. Radziwiłł, który siedział tuż obok kanclerza, i Komierowski. Cesarz kilkakrotnie przysiadł do Capriviego, a po obiedzie w rozmowach z całą stanowczością przemawiał za traktatem handlowym z Rosyą, przytaczając szczegółowo daty statystyczne i podnosząc przedewszystkiem stronę polityczną. Według Köln. Ztg. cesarz z wielkim naciskiem mówił o swoich dobrych i poufalskich stosunkach do cara, chwalił tegoż przytomni i zapewniał, że jeżeli rokowania traktatowe poszły gładko, to zasługa w tem nadewszystko cara, który osobicie troszczył się o wszystkie szczegóły. Cesarz wspominał także, iż największą jego dumą jest, być księciem i obrońcą pokoju.

Cała dyplomacja zajmuje się tą mową cesarza.

Nowonarodzony następa tronu bułgarskiego ochrzczony został przez katolickiego arcybiskupa z Filipopolu, ks. Meniego. Asystowali ministrowie, prezydenci najw. trybunału i najw. Izby obrachunkowej, dostojnicy wojskowi i inni.

Wiedeń d. 7. lutego. Posłowie sejm. dolno-austryackiego z gmin wiejskich, obstają przy swoim wniosku co do zaprowadzenia bezpośrednich wyborów z kurji gmin wiejskich.

Sejm styryjski uchwałił energiczną rezolucyę przeciw otwarciu granicy dla bydła rosyjskiego i rumuńskiego.

Wiedeń d. 7. lutego. Tutejsza Izba giełdowa zgodziła się w zasadzie na notowanie obliwów nowej bukowińskiej pożyczki krajowej, przeznaczanej na konwersyę długu indemnizacyjnego.

Grac d. 7. lutego. Sejm styryjski polecił Wydziałowi krajowemu starać się u rządu, ażeby istniejące dotychczas zamknięcie granic dla przewozu bydła rogatego z Rosyi i Rumunii pozostało nadal w mocy. Wedle instrukcyi udzielonej przez Sejm, ma Wydział krajowy sprzeciwić się jak najkategoryczniej wszelkim zmianom przepisów weterynaryjno-policyjnych, mogących ułatwić import bydła z Rosyi i Rumunii.

Praga d. 7. lutego. W Racionicach popełniono znowu zamach dynamitowy. Bomba eksplodowała pod pewną restauracyą, wyrwała kawał muru; wszystkie szyby wyłuznzone.

Budapeszt d. 7. lutego. Wczoraj zamknięto sesyę sejmową. Jutro rozpocznie się nowa sesya.

Uchwała wczorajsza Izby posłów, ażeby sprawozdanie komisji o zaprowadzeniu ślubów cywilnych postawiono na porządek dzienny Izby posłów z omińnięciem sekcji, dowodzi, że rząd posiada znaczną większość za swoim projektem.

Kolonja d. 7 lutego Do Gasyty Kolonijczycy donoszą z Berlina, wrzekomo z najwiarygodniejszego źródła, że wczoraj w nocy nadeszła tam depesza ze treścią, iż rząd rosyjski zgadza się na to, by traktat handlowy zawarty został nie na 6, ale na 10 lat.

Berlin d. 7. lutego. W pruskiej Izbie posłów odbyło się wczoraj pierwsze czytanie projektu o Izbach rol-

niczych. P. Żółtowski imieniem Polaków oświadczył się przeciw tej ustawie, nazywając ją „ramą do obrazu“.

Berlin d. 7. lutego. Taryfa celna rosyjsko-niemiecka zawiera opusty ze strony Rosyi przy niektórych artykułach aż do jednej trzeciej części dzisiejszej opłaty celowej. Z obu stron nastąpiło znaczne obniżenie cel na chmiel. Od Niemiec uzyskana Rosya te same cła zbożowe, co Austro-Węgry, a przedewszystkiem pośrednie ułatwienia przy imporcie naftę przy inny sposób mierzania. Niemcy otrzymali ułatwienia dla importu jedwabiu, pluszu i aksamitu. Dalej skorzystały: węgiel i surowe żelazo, oraz mniejsze maszyny i nożownictwo niemieckie. Obniżenie dochodu przez zmniejszenie cła zbożowego wyniesie dla Niemiec około 20 mil. marek.

Słychać, że bezpośrednio po zatwierdzeniu traktatu z Niemcami, Rosya przystąpi do zawarcia traktatu z Austryą.

Berlin d. 7. lutego. Niemiecko-rosyjski traktat handlowy gorąco na wszystkich politycznych wypadkach. Szczególnie zwraca uwagę oświadczenie cesarza (na obiedzie u kanclerza), że przyjęcie tego traktatu jest ważną okolicznością co do utrzymania pokoju.

Nationalisty. zapewnia, że szczególnie osobisty wpływ cara umożliwił zawarcie traktatu, tudzież że rząd, w razie odrzucenia traktatu, natychmiast rajchstag rozwiąże, i z całą forszą swojej powagi nowe wybory rozpisie. Tymczasem agrarzyści w różne sposoby dalej prowadzą swoją opozycyę.

Beil. d. 7. lutego. Cesarz wręczył wysłannikowi sułtańskiemu Szakir baszy własnoręczne, bardzo serdeczne pismo do sułtana z podziękowaniem za nadesłany order; pismo to wyraża oraz nadzieję, że w niezbyt odległym czasie będzie mógł znowu odwiedzić Konstantynopol.

Rzym d. 7. lutego. Crispi ma się już dobrze, tylko jeszcze cierpi na oczy.

Parыз dnia 7. lutego. Debata pisa, że rosyjsko-niemiecki traktat handlowy w niczem nie zmieni politycznej sytuacji w Europie.

W Lugdunie miano schwytać oficera niemieckiego, który jako architekt pod przybranem nazwiskiem podróżuje, jako szpiega.

Londyn d. 7. lutego. Mityng robotników bez pracy zapowiedział pochód demonstracyjny przez ulice Londynu, dodając groźbę, że w razie przeszkod ze strony policyi użytym zostanie dynamit.

Wiadomość o ponownem starciu się Francuzów z Anglikami w Sierra Leone potwierdza się. Rząd żądał telegraficznie szczegółów.

Londyn 7. lutego. Do Timesu telegrafują z Konstantynopola, że sułtan z wielkiem zadowoleniem przyjął wiadomość o narodzinach bułgarskiego następcy tronu.

Belgrad d. 7. lutego. Male Novine donoszą z Szabaca, że pospólstwo przeciągało ulicami miasta, wołając: „Niech żyje Karadzordziewicz!“ Władza nie troszczyła się o tę demonstracyę; niktogo nie aresztowano.

Kair 7. lutego. Khedyw otworzył wczoraj w obecności ministrów i lorda Palmer ciało ustawodawcze. W orędziu swem wskazał khedyw na postępy, jakie Egipt poczynił w ostatnich dwu latach.

Maher basza, usnnięty na żądanie reprezentanta Anglii ze stanowiska ministra wojny, mianowany został wielkim oficerem orderu Osmanie.

Dział ekonomiczny.

Bank Hipoteczny miał z dniem 31. stycznia 1894 w obliwie: 5 procent listów hipotecznych 5,664.400 złr. 5 procentemianych listów hipotecznych złr. 11,204.000, 4 procent listów hipotecznych złr. 19,627.300 łącznie złr. 36,495.700. Asygnacyi kasowych było w obliwie złr. 1.740.900.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 7. lutego. (telegrafowane.)
Penty: wspólna papierowa 97-97, srebrna 97 65, austri. koronowa 97-40, stois 120-45, wag. koron. 84-95 złota 117-50.
Akcye przedsiębiorstw transportowych: Kolej (Czerwinielczyk) 263-00, Polnoński 293-00, Państwowej 312-62, Północno-zachod 313-00, Węg. Państwowej 203-75, Południowej (Lombardy) 110-50, sre. Albrecht (za 200) 95-50, Bukowiński 110-50, sre. Albrecht (za 200) 184-00 Kolonijczycy (za 200) —

Akcye banków: aust. węgierski u 600 120-00, — angielski 155-50, Lanterbanku 258 100, Unionbanku 261-25, bukw. Zakład kredyt ziem (za 200) 155 — czeski Banku eskont za 200 złt 650, galie. Banku hypot. za 200 złt 367, galie. banku dla handlu i przemysłu za 200 — elow.-słow. Banku kraj. hypot. 112-00 Zwiastostka banka 130-25. Kredyty austri. 355-37 Kredyty węg. 429-50

Przebiegi publiczne: Gal. propinacyjne 97-00 bukw. prop. 102-25, gal. kraj. z r. 1893 96-00. Listy zastawne 5 pr. Gal. Banku hypot. 110-00, Gal. Zakł. kred. ziem w Krakowie 102-50, Gal. kraj. kred. ziem. 98-75, 4 pr. Banku krajowego 100-50, bukw. Zakład kred. ziem. 101-50 5 pr. Lub. w kas. o. czesku. 100 —

Łoży: austr. Czerw. k. wyc. 1890, węg. Czerw. k. wyc. 12-15, Bazylika 0-00, Frankowski 25-00, Stanisławowski 43-00. Turckie 61-10.

Wafaty: Rubin papier. 135-25, 20-markówką 12-29, 30-frankówką 9-98, sroverings 12-57, u-rekcie liry złota 11-30 100 markówką 61-50 włoskie 100 lirówką 43-45.

Z rynków towarowych.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 7. lutego.
Z powodu nie ożywłego odbytu nadomadyły się na tutejszym placu bardzo znaczne zapasy zboża, tak, że umieszczenie dalszych transportów napotyka na trudności tem bardziej, że na zwiększenie obdytu nie ma na razie widoków, gdyż ze względu na stagnacyę, trwającą w handlu mąką, młyn ograniczając się w zakupach, a wywóz naszego zboża w dalsze strony żadnego nie daje rachunku. — W tych warunkach ofiarowanie przewyższa oczywiście potrzeby miejscowe, między sprzedającymi wytworzą się konkurencyja, a komisyjownicy i kupyki godzą się na ustępstwa, byle tylko pozbyć się towaru i zapewnić sobie miejsce na sprowadzenie dalszej przesyłki. Tym sposobem na sprowadzenie dalszej przesyłki, ten ostatnie nie zdają się być niezmożliwe, ceny ostatnie nie zdają się być przeciw utrzymaniu, a mianowicie pszenicy sprzedawano dzisiaj o 10-15 ct. taniej jak na targu ostatnim.

Placono pszenice białą 7-50 do 8- — ztr. czerną 7-30 do 7-90 ztr., żółtą 7-30 do 7-90 ztr. 6-30 do 6-60 ztr. jęczmień browarny 6-50 do 7- — ztr., na kasze 5-20 do 5-65 ztr. owies 6-30 do 6-90 ztr. rzepak 12-50 do 13- — ztr. wyka 7-50 do 8-50 ztr., koniżnica czerwona 7-0 do 8-0 ztr., biała 65 do 80 ztr. wszystko za 100 kilogramów.

Na wielki post największy wybór rozmiarów i kolorów... poleca... KSIĘGARNIA KATOLICKA... Wład. Mielkowski... Krakowie.

Wincenty Oswald... Zakład fryzjerski... 25 złr. nagrody... Antoni Halski... handel towarów żelaznych we Lwowie, plac Maryacki 1. 2.

Osoba inteligentna... Ważne... dla gorzeln, browarów, tartaków i fabryk... ALOJZY HÜBNER... Lwów, Rynek 38.

Rosyjską herbatę karawanową... B. SZABŁOWSKI... we Lwowie, ulica Trybunalska 1.

Doniesienie handlowe... Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... we Lwowie, plac Kapitulny 1. 3.

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od wyrazu... KASZKI STALOWE... KALOSZE ROSYJSKIE... INSTRUMENTA mechaniczne... ZNAKOMITE TUTKI NIEKLEJONE... BARDZO dziękuję!... DO HENRYKA... WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

WYSPRZEDAŻ... DOROŻKA... STRASZKIEWICZ... HERBATE karawanową... Własnego wyrobu... KŁDRY... JÓZEF SCHUSTER... 1843. CEMENT... W. CZOPP... 1843. CEMENT... W. CZOPP...

AGENCYA POŚREDNICZĄ... RZĄDCA EKONOMICZNY... RZĄDCA EKONOMICZNY... POSADY NAUCZYCIELA... WERKMISTRZ KERAMIKI... POMIATOWE Towarzystwo Handlowe... INSERATY, ANONSE... Półgaski... Hrabia Robert Keglewicz... Fabryka koniaku w Promontor (Węgry)... MENDROCHOWICZ I SCHENKER... Zdolni agenci... Bardzo korzystny interes w dziale wydawnictwa jest zaraz do odstąpienia.

ANTONI HALSKI... Pługi uniwersalne... Umrath i Spółka... Na karnawał! LAKIER... Proszek brylantowy do włosów, Puder ryżowy... Perfumeryę, Wodę kolońską... Alojzy Hübner... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Gebr. Meisterschutz... Najzyskowniejsze źródło zarobku... H. ENGELHARDT... Rafinerya Spirytusu... J. A. BACZEWSKIEGO... WE LWOWIE... Spirytus najczystszy bezwonny... Ogłoszenie... DYREKCYA... Zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie.

Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

Doniesienie handlowe... Handel towarów kolonialnych... herbaty, win i delikatesów... Sądłowski i Markiewicz... Jak powyższe doniesienie opiewa, objąłem z dniem 1 stycznia 1894 na wyłączną własność... Handel towarów kolonialnych, herbaty, win i delikatesów... JAN SĄDŁOWSKI... i na własny rachunek prowadzić będę.

Główna wygrana złr. 45.000... Ciągnięcie 15. lutego 1894... 3% losy Zakładu kred. ziemskiego austr. I. emisji... Promesy na te losy po złr. 5.—... Kupujemy i sprzedajemy... Fabryka Tutek Cygaretowych... ANTONIEGO GAWŁOWSKIEGO... Lwów, ulica Batorego 1. 14.

Wyborne nieklejone TUTKI... z prawdziwych bibulek francuskich... poleca... FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH... ANTONIEGO GAWŁOWSKIEGO... Lwów, ulica Batorego 1. 14.

Kantor wymiany... c. k. oprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego... kupuje i sprzedaje... wszelkiego rodzaju papiery i monety... po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji... J. GÓRNEGO i T. PILARSKIEGO... Lwów, hotel Żorza.

„SZANUJEMY WŁOSY KTÓRE SĄ OZDOBĄ CZŁOWIEKA.“... KAPILLARIUM „Woda chłnowa“... WODA ATENSKA... RENOWATOR... JEDYNIEM DO NABYCIA W NAJTAŃSZEJ DROGUERYI... WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR... DZIEKARNI I LITOGRAFII... Jedynie do nabycia w najtańszej drogueryi J. GÓRNEGO i T. PILARSKIEGO Lwów, hotel Żorza. Z drukarni i litografii Pillera i Spółki. Telefon 174 a.)